העיר השלישית היא עיר-המחוז אומן, ידועה הן כמקום מושבו וקבורתו של ר' נחמן מברצלב (שבשמו קשור נוסח בורם החסידי הכללי) והן כמעין מרכז-מעט של תנועת ההשכלה שקסמה למי"ב הצעיר ואפשר להגדיר את המקום ביחס אליו כעיר ההולדת הרוחנית שלו. ביצירתו האחרונה, „מרים“, עם כותרת-המישנה „רומן מחיי שתי עיירות“, דובובה („לדינה“) ואומן („חונירד“) הן האבטיפוסים של מקומות אירועי העלילות.

מי"ב נולד בשנת תרכ"ה (1865), כ"ז בחודש אב (לימים, לאחר שנפגש עם רעייתו-לעתידי, רחל רמברג, בשנת 1899, נהג לחשב את יום הכירותם, 30 באוגוסט, כיום הולדתו). שמותיו המקוריים היו יחיאל-מיכל ויוסף, והוא צימצם לצירוף מיכה-יוסף, על פי דוגמת שמו של המשורר מיכ"ל שהיה קרוב ללבו.

חיבוריו בחכמת-ישראל, שעל מציאותם אנו יודעים מתוך מכתביו (וגם ממודעות בעיתונים) נראה שאבדו, ביניהם ספר בשם „תורת הארם על-פי דרכי התלמוד“ (נכתב עוד בהיותו בן כ"א שנים), שמתוכו ידוע פרט אחד: הערכה העדפתית של שמאי לעומת הלל באחת הסוגיות השנויות במחלוקת ביניהם.

בסתיו 1890 (בראשית שנת תרנ"א) הגיע מי"ב לתחנתו האוניברסיטאית הראשונה, ברסלאו (או בירת שלזיה הפרוסית). הוא למד שם זמן קצר גם באקדמיה לציור וניסה להתקבל, באופן מקביל, בסמינאריון הרבני בעיר, אך התקנן, פחות ליבראלי מזה של האוניברסיטה, מנע זאת ממנו. מקצועות לימודיו: פילוסופיה, היסטוריה וכלכלה מדינית. היתה לו גם נטיה חזקה למתמטיקה, אך לא פיתח אותה.